Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
16.09.2021 № 522
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного этапа
республиканского проекта
«Тимуровцы.by»

В соответствии с планом работы управления по образованию Минского районного исполнительного комитета, Минского районного Совета общественного объединения «Белорусская республиканская пионерская организация» (далее – ОО «БРПО») на 2021/2022 учебный год с целью сохранения и приумножения традиций тимуровского движения в Республике Беларусь как действенной формы социально значимой деятельности, способствующей воспитанию нравственности, развитию инициативы и самодеятельности членов ОО «БРПО»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Ковель О.А.:
1.1. организовать и провести с 16 сентября 2021 года по 31 мая 2022 года районный этап республиканского проекта «Тимуровцы.by» (далее – проект);
1.2. обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением районного этапа проекта.
2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета проекта (далее – оргкомитет);
2.2. порядок проведения проекта.
3. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить качественную подготовку и участие пионерских дружин в районном этапе проекта;
3.2. представить в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» заявки и материалы для участия в районном этапе проекта не позднее 27 мая 2022 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления Михадюк Н.А.

Начальник управления 	Л. К. Лукша

Шелкович2716328
Ковель5167884

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления по образованию Минского райисполкома
приказ от 16.09.2021_№ 522

Состав
организационного комитета районного этапа
республиканского проекта «Тимуровцы.by»

[bookmark: _Hlk81911593]Михадюк Н.А.	заместитель начальника управления по образованию Минского райисполкома

Шелкович И.А.	начальник отдела социальной и воспитательной работы управления по образованию Минского райисполкома

Ларионова А.В.	методист ГУ «Учебно-методический кабинет Минского района»

Ковель О.А.	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества   детей и молодежи Минского района»

Барискевич И.В.	заведующий отделом технического творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления по образованию Минского райисполкома
приказ от 16.09.2021_№ 522

[bookmark: _GoBack]Порядок проведения районного этапа
республиканского проекта «Тимуровцы.by»

1. Общие положения
Районный этап республиканского проекта «ЭкоТимуровцы» (далее – проект) проводится среди членов Общественного объединения «Белорусская республиканская пионерская организация» (далее – ОО «БРПО»).
Реализация проекта направлена на вовлечение пионеров в социально значимую деятельность; формирование духовно-нравственных ценностей подрастающего поколения; развитие интереса к волонтерской деятельности.
Проект проводится с целью сохранения и приумножения традиций тимуровского движения в Республике Беларусь как действенной формы социально значимой деятельности, способствующей воспитанию нравственности, развитию инициативы и самодеятельности членов ОО «БРПО».
2. Организаторы
Организатором районного этапа проекта является управление по образованию Минского райисполкома. Организационно-методическое сопровождение осуществляет государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».
3. Участники
Члены ОО «БРПО», пионеры-тимуровцы в возрасте 12-14 лет в составе тимуровских отрядов по 10 человек.
4. Сроки проведения тимуровской игры
Районный этап игры проходит с сентября 2021 года по май 2022 года и включает в себя следующие этапы этапа:
Первый этап – регистрационный (сентябрь – октябрь 2021 года, виртуальный). Отряду необходимо пройти регистрацию на сайте ОО «БРПО» во вкладке «Регистрация на проекты ОО «БРПО» «Тимуровцы.by», определение состава участников игры.
Второй этап – игровой (октябрь 2021 – май 2022 года), дружинный. Проводится в пионерских дружинах учреждений общего среднего образования Минского районного Совета ОО «БРПО». Лучшие работы принимают участие в третьем отборочном этапе.
Третий этап - отборочный (май 2022 года), районный. Определение лучших работ районного этапа республиканского проекта.
Победители районного отборочного этапа принимают участие в четвертом этапе проекта – областном отборочном этапе (июнь 2022 года).
5. Содержание
Проект предполагает обучение тимуровцев по 7 блокам по средствам выполнения заданий с октября по апрель. А затем применение полученных знаний, умений для организации мероприятия к Дню защиты детей (1 июня 2022) в детских больницах, социальных учреждениях, домах семейного типа и последующее создание отчетного проморолик.
Все выполненные задания размещаются в социальных сетях на странице капитана или руководителя отряда под единым хештегом #Тимуровцы_by строго в соответствии с месяцем проведения тематического блока.
6. Требования к работам
Требования к видеороликам, анимации и презентациям:
Хронометраж видеоролика не должен превышать 3 мин., анимации – не более 3 мин., количество слайдов презентации – не превышать 15 слайдов.
Оформление видеоролика, анимации, презентации:
первые кадры: название работы,
далее конкурсная работа.
в титрах указывается авторство.
Фотографии/фоторепортажи. Работы публикуются с расширением *.jpeg и разрешением не менее 150 dpi. В наименовании работы указывается название отряда, название работы, пример: Доброе сердце_Фокусы.
Участники представляют на Конкурс только авторские работы и гарантируют, что использование ими изобразительных и других фрагментов не нарушает каких-либо прав третьих лиц.
7. Критерии оценки работ участников проекта
1. соответствие работы условиям конкурса, заявленному виду деятельности (фокусы, мастер-классы и т.д.) и возрастным особенностям детей 12-14 лет;
1. соответствие опубликованного отчетного материла с месяцем проведения тематического блока;
1. содержательность конкурсной работы;
1. оригинальность подачи материала;
1. эстетичность, грамотность;
выполнение технических требований
8. Порядок проведения
Количество тимуровских отрядов, зарегистрированных от одной пионерской дружины – не ограничено.
Подведение итогов проводится дистанционно на каждом этапе проведения проекта.
Каждой команде, желающей принять участие в проекте необходимо:
[bookmark: _Hlk82096418]зарегистрироваться на сайте ОО «БРПО» до 01.10.2021 года во вкладке «Регистрация на проекты ОО «БРПО» во вкладке «Тимуровцы.by»;
изучить материал по предложенной тематике, выполнить задания.
Не позднее 27 мая 2022 года представить заявку (приложение 1) и ссылки на страницы в социальных сетях (выполнение заданий) – аннотированный каталог работ по блокам (приложение 2). В государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» по электронной почте на электронный адрес zasl-cdt@minsk.edu.by с пометкой проект «Тимуровцы.by».
Справочная информация, консультация по телефону: 5167884, 8(025)7066416 Барискевич Игорь Викторович.
Педагогическое сопровождение, помощь, поддержку, а не выполнение заданий, осуществляют старшие вожатые (педагоги-организаторы), учителя. Допускается помощь руководителей объединений по интересам, кружков, факультативов, родителей и других заинтересованных взрослых.
К участию в проекте не допускаются команды:
	подавшие документы позже обозначенного срока;
	предоставившие не полный перечень документов и материалов.
Справочная информация, консультация по телефону: 5167884, 8(025)7066416 Барискевич Игорь Викторович
8. Подведение итогов и награждение.
Жюри районного этапа республиканского проекта формируется и утверждается оргкомитетом.
Жюри определяет победителей (I место) и призеров (II, III место), которые награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома.
Победители районного этапа принимают участие областном отборочном этапе проекта.
Организаторы игры оставляют за собой право учреждать дополнительные специальные номинации.

Приложение 1

ЗАЯВКА
на участие в районном этапе
республиканского проекта «Тимуровцы.by»
 «___» ___________ 2021/2022 учебного года

	1.

Название команды, номер по регистрационному листу

	2.
	Учреждение образования (полностью)

	3.
	Ф.И.О. руководителя команды (полностью)

	4.
	Должность руководителя команды (полностью)

	5.
	Мобильный телефон руководителя команды с указанием кода оператора)

 6.   Сведения о команде
	№
п/п
	Ф.И.
	Дата рождения
	Полных лет
	Характеристика

	1.

	командир

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

____________________
руководитель команды

_____________________
подпись

____________________
расшифровка подписи

Приложение 2

Аннотированный каталог работ
Районного этапа республиканского тимуровского проекта «Тимуровцы.by»
	№ онлайн регистрации
	Название команды
	Ссылка на материалы
	Полное название учреждения
	Почтовый адрес (индекс),
	Электронная почта
	Ф.И.О. руководителя, должность
	контактный тел.
(с указанием кода)

	Ссылка блок 1

	Ссылка блок 2

	Ссылка блок 3

	Ссылка блок 4

	Ссылка блок 5

	Ссылка блок 6

	Ссылка блок 7